
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE

ATTO N. DD 7153 Torino, 10/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO M.E.P.A. DI SERVIZIO DI
CONSULTAZIONE E ACCESSO ALLA PIATTAFORMA DIGITALE INDAGOR
PLUS. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2026 DI EURO 2.867,00=

Premesso che la Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Gli operatori del Dipartimento Servizi Sociali, nell’ambito dell’attività professionale e in particolare
per  ciò  che  attiene  le  attività  di  verifica  necessarie  al  completamento  delle  istruttorie  per
l’erogazione  dei  contributi  ai  cittadini  richiedenti  interventi  di  sostegno  al  reddito,  devono
necessariamente effettuare gli opportuni controlli di veridicità sulle autocertificazioni presentate dai
cittadini  ai  sensi  dell’art.  43  D.P.R.  445/2000,  per  dare  atto  alle  richieste  di  erogazioni  delle
prestazioni economiche. I controlli, come previsto dalla citata legge, devono essere svolti tramite
collegamenti telematici agli archivi delle amministrazioni competenti. L’attuale sistema informatico
permette la verifica puntuale esclusivamente per i cittadini residenti nella Città di Torino. Per tale
ragione,  dall’anno  2022  il  Dipartimento  scrivente  ha  aderito  al  servizio  di  consultazione  della
piattaforma Indagor Plus: piattaforma digitale realizzata dalla Società Stesei Di Manzin Gianfranco
E C. - S.n.c. - Società in Nome Collettivo Corso Unione Sovietica 612/15 B - 10135 - Torino P.IVA
05269580014. La società Stesei con il supporto di A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali
di Stato Civile e d'Anagrafe) permette agli aventi diritto (operatori degli uffici comunali, Enti della
Pubblica Amministrazione e altri  di  organismi che erogano pubblici  servizi)  di  interagire con il
patrimonio informativo contenuto nell’A.N.P.R., archivio anagrafico nazionale certificante (DL 179
del 2012) istituito con Legge n. 221 del 17.12.2012.
Il  modulo Visure Anagrafiche Puntuali Online di Indagor Plus, essendo in uso anche alla P.M.,
permette al Dipartimento Servizi Sociali di usufruire del servizio pagando esclusivamente il canone
annuale d'uso-manutenzione-assistenza tecnica rapportato al numero di utenze richieste.
Alla luce di quanto sopra esposto il Dipartimento Servizi Sociali intende avvalersi della possibilità
di  consultare  la piattaforma Indagor Plus per  le visure anagrafiche asincrone su A.N.P.R. e del
modulo Visure Anagrafiche Puntuali Online anche per l’anno 2026.
Il costo del servizio per l’anno 2026 come indicato dalla Società Stesei è pari ad un abbonamento

Pag 1 di 4



annuale di Euro 2.350,00 = (più IVA al 22% pari ad Euro 517,00) per un totale complessivo di Euro
2.867,00.
Il canone di abbonamento annuale comprende:
• n. 15 utenze (di cui 13 STANDARD e 2 ADMIN) con possibilità di visure anagrafiche illimitate;
• garanzia  di  funzionamento  del  servizio,  aggiornamento  ordinario  delle  funzionalità  e

adeguamento a nuove disposizioni di legge;
• supporto tecnico (assistenza per problemi nella fruizione del servizio) 
Il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è presente sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione sul sito www.acquistinretepa.it nell’iniziativa “Licenza
software  MEPA  Beni”  Classificazione  CPV  “48771000-3  Pacchetti  software  generali”  codice
articolo “TO.SERSOC.2026”
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023,  contattando la  ditta  Stesei  Di  Manzin  Gianfranco E C.  -  S.n.c.  in  quanto
realizzatrice di suddetta piattaforma digitale.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico di cui alla circolare prot. 16298 del 19/12/2012.

Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio, sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  g)
progettazione  e  gestione  del  sistema  locale  dei  servizi  sociali  ed  erogazione  delle  relative
prestazioni  ai  cittadini,  secondo  quanto  previsto  dall'articolo  118,  quarto  comma,  della
Costituzione, all'interno della quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario al fine di evitare
erogazioni indebite da parte della Città.

L’impegno di spesa è assunto nei limiti dello stanziamento del bilancio di previsione e nel rispetto
di quanto stabilito dall’art. 183 c. 6 lett. a) del TUEL.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Si  prende  atto  che,  come  da  indicazioni  contenute  nella  Determinazione  dell’Autorità  per  la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 art. 7 comma 2,
per quanto riguarda i pagamenti relativi a fornitura di pubblici servizi, non è richiesta l’indicazione
del numero CIG in quanto trattasi di diritto esclusivo e che verranno rispettate le disposizioni in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.. 
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.
Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione della spesa di cui al D.lgs 118/2011 così
come viene modificato con D.lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  di  acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n.1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
acquistabile  tramite  ordine  diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA)  nell’iniziativa  “Licenza  software  MEPA  Beni”  Classificazione  CPV  “48771000-3
Pacchetti  software  generali”  codice  articolo  “TO.SERSOC.2026”  sul  sito:
www.acquistinretepa.it;

3. di dare atto dell’indispensabilità del servizio in oggetto;
4. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’affidamento  mediante  mercato

elettronico M.E.P.A ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023, mediante ordine diretto di acquisto, alla Ditta Stesei Di Manzin Gianfranco E C. - S.n.c.
-  Società  in  Nome  Collettivo  Corso  Unione  Sovietica  612/15  B  -  10135  -  Torino  P.IVA
05269580014 - CF 05269580014, unico fornitore di tale servizio da esso realizzato, per un totale
complessivo di Euro 2.350,00.=, oltre ad euro 517,00= per Iva al 22%, per un totale di euro
2.867,00=;

5. di dare atto che il responsabile del Procedimento è la Dirigente del Servizio Vigilanza, Logistica
Strutture Sociali - Divisione Inclusione Sociale del Dipartimento Servizi Sociali, Socio Sanitari e
Abitativi;

6. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della  Città  di  Torino l’insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale in capo al sottoscritto;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di  cui  all’art.  18,  comma 3 e 4 del  citato decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

8. la spesa di  Euro 2.867,00= trova imputazione come da tabella allegata (dettaglio  economico
finanziario);

9. di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine
diretto d’acquisto M.E.P.A. a favore della citata Ditta Stesei Di Manzin Gianfranco E C.;

10.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della Ditta Stesei Di Manzin Gianfranco E C. - S.n.c. - Società in Nome Collettivo Corso
Unione Sovietica 612/15 B - 10135 - Torino P.IVA 05269580014 - CF 05269580014, verranno
rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei

Pag 3 di 4



flussi finanziari;
11.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Capitolo UEB
 

Scadenza
Obbligazion

e

Mission
e

Progra
mma

Titolo Macro
aggrega

to

2.867,00 2026 86300009001 019 31/12/2026 12 04 1 03

Descrizione capitolo e 
articolo

SERVIZI  SOCIALI  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  ACCESSO  A
BANCHE DATI - settore 019

Conto Finanziario n° U.1.03.02.05.003

Descrizione Conto 
Finanziario

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

Spesa Ricorrente SI

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Silvia Giunta

Pag 4 di 4


		2025-11-10T15:55:25+0100
	SILVIA GIUNTA




